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BoLíVAR sj AVANZA 

GOBIE~NO DE RESULTADOS 

RESOLUCiÓN No. 1 5 O of 
1 9 FEB. 2019 

"Por medio de la cual se adjudica el proceso de Licitación publica LlC-SI-019-ZOt8 cuyo objeto es 
"CONSTRUCCION DE CANCHA SINTETICA EN EL MUNICIPIO DE TURBACO, 
DEPARTAMENTO DE BOLlVAR". 

EL SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA DEL DEPARTAMENTO DE BOLíVAR 

En uso de sus competencias legales, lo consignado en el Decreto Departamental No. 005 del 05 
de enero de 2018, y en cumplimiento de las facultades atribuidas por la Ley 80 de 1993, Ley 1150 
de 2007 y el Decreto 1082 de 2015, y 

CONSIDERANDO 

Que en desarrollo de sus competencias legales, EL DEPARTAMENTO DE BOLlvAR a través de la 
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA determinó la necesidad de contratar la 
"CONSTRUCCION DE CANCHA SINTETICA EN EL MUNICIPIO DE TURBACO, 
DEPARTAMENTO DE BOLlVAR". 

Que acorde con el Estatuto General de Contratación de la Administración Pública, contenido en las 
Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y su Decreto Reglamentario 1510 de 2013, compilado por el 
Decreto 1082 de 2015, se realizó el Estudio del Sector, los Estudios y Documentos Previos y de 
costos encaminados a determinar la conveniencia y oportunidad de la contratación y a definir sus 
soportes técnicos, económicos, jurídicos y el correspondiente Proyecto de Pliegos de Condiciones. 

Que conforme a los resultados de los estudios aludidos, resultó conveniente y oportuno adelantar 
el proceso cuyo objeto se ha indicado. 

Que se verificó por parte del Jefe de Presupuesto, la existencia de apropiación presupuestal 
suficiente y disponible en el presupuesto de EL DEPARTAMENTO DE BoLlvAR, para amparar el 
costo máximo estimado de la contratación en referencia, el cual, acorde con los estudios 
financieros y de precios efectuados por esa dependencia, ascendió a un presupuesto oficial 
estimado de: OCHOSIENTOS SESENTA MILLONES CIENTO VEINTISÉIS MIL OCHOSIENTOS 
DICISEIS PESOS ( $860.126.816,00) M/CTE INCLUIDO IVA, Para tal efecto se expidió el 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal que cubre dicho valor, anexo al proceso. 

Que teniendo en cuenta la naturaleza jurídica del contrato a celebrar el cual constituye una obra 
pública, la modalidad de selección que se adelantó es la de Licitación Pública, la cual viene 
definida en el artículo 2 numeral 1 de la Ley 1150 de 2007, y las disposiciones reglamentarias 
contenidas en el Decreto 1510 de 2013 compilado por el Decreto 1082 de 2015. 

Que conforme al numeral 1 del artículo 2 de la Ley 1150 la modalidad bajo Licitación Pública, 
corresponde a la siguiente: 

"1. Licitación pública. La escogencia del contratista se efectuará por regla general a través de 
licitación pública, con las excepciones que se señalan en los numerales 2, 3 Y 4 del presente 
articulo. 

Cuando la entidad estatal asi lo determine, la oferta en un proceso de la licitación pública podrá ser 
presentada total o parcialmente de manera dinámica mediante subasta inversa, en las condiciones 
que fije el reglamento". 
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Que de conformidad con la normatividad antes señalada, se elaboró el Proyecto de Pliegos de 
Condiciones a que se sujetaría el Proceso de Selección, documento que se dio a conocer a las 
veedurías ciudadanas, organismos de control y comunidad en general, mediante su difusión en el 
SECOP-Portal Único de Contratación y a través de aviso de convocatoria pública difundido por ese 
mismo medio, desde el 01 de noviembre de 2018. 

Que Mediante Resolución No. 1188 del 24 de diciembre de 2018 se ordenó la apertura de la 
LICITACiÓN PÚBLICA No. LlC-SI-019-2018, cuyo objeto es "CONSTRUCCION DE CANCHA 
SINTETICA EN EL MUNICIPIO DE TURBACO, DEPARTAMENTO DE BOLlVAR". 

Al cierre del proceso de selección (09 de enero de 2019) se presentaron las siguientes propuestas: 

• propuestas: 

PROPONENTE NO.1: 
No. de documento de identificación: 

No. de tomos: 

neo, sociedad de financiamiento o 
I"nrn,,.,,,,¡r',n financiera: 

de la garantía de seriedad de la 

ntegrantes- "(En el caso 
lorclocmentels plurales (nombre de los 

o integrantes y 

JAVIER MAURICIO HERRERA HERNANDEZ 
73.167.554 
1 

de participación dentro 
Consorcio o Uníón Temporal) ~~~~~~-'-'~~~~~~~~~--------i 

ORGE LUIS GAMARRA TORRES 

1 
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Numero de Folios Tomo Original: ~32 SIN VERIFICAR 
Asegurador - sociedad fiduciaria - SEGUROS DEL ESTAD 
banco, sociedad de financiamiento o 
corporación financiera: 
No. de la garantía de seriedad de la 75-44-101095817 
propuesta: 
Vigencia: 09-01-2019 HASTA 09-05-2019 
Hora de entrega: 7:40 am 
Observaciones 

A partir del día 29 de enero de 2019 se publicaron en el Portal 

https://www.contratos.gov.cojconsultas/detalleProceso.do?numConstancia=18-1-1 ~6318 las 

evaluaciones a las propuestas presentadas, requiriéndose por parte del Comité Evaluador, la 

subsanación en algunos aspectos habilitantes. La evaluación preliminar se sintetiza con el 

siguiente resumen . 
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RESUMEN: El PROPONENH CONSOIICIOCANCHA TURBACO 2019 DEBE SUBSANAR lOS ASPECTOS JURIOICOS SEÑALADOS POR El COMIT~ EVALUADOR 
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100.,00" "M".';. 
I~:::;:~:::'" d.b,,' """"''',' '"',,', 

I I _El 
, d, 

adjunta"e en , Sub •• nó. 

" 
'~d~~-~'I!n;o que lesalmen!e haga , ane.o de • , , 
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Persona Natural: S~ .cr~dit.rá con las planillas 

I i i 

con l. ""rtific.ción de 

00"""""",,,,,,,,,, los seis (06) 

I ::::::¡:::,::~;,;::::,::~::;:::;,::,' :c:omercio, y 1: obligado. tenerlo) o 

Penon. Jurldica. En caso de 

I :;:;::",:,:';;:::'::"":";"::~ct~:o:a~lmente, deberá l' de lo. aportes de 
16) me .... , contad",. partir del 

la fecha de Cierre, en 105 cu.les 

presentar 

" y el ReVisor Fiscal (de ,,".r 

I o Contador PúbliCO, donde se 

1m"""',,,,, "do. situaCión, la cu.1 se entenderá 

bajo l. gravedad de juramento. No 

~ 
r~ 
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Perrona Natu",l: Se acreditará con l •• pl.mU •• 

de pago de lo. "por'''' de 10$ últImos ... ¡. (6) 

, i del mes anterior a l. 
;~;~:-~;-Cierre, en lo. cuale. se haya e"u,ado l. 

obligación, En el 'aso 

_~ ___ : __ -:--rl--- a Ci"Eo, ". deberá ".,redltar 

'!Iemas, el p~:~;.;:~~;, los mIsmo. 

== la certificaCIón de 

'" a 10$ seis (06) meses 

I .. _~ _1 fecha de cierre del presente 

proceso de ",Iecc,ón, expedIda por el 

r ~~~~:;I:;;~ del Establecimiento de ComerCIO, V 

I (de estar obligado. tenerlo) o 
Contador Público. A la certificación deberá 

anexar las planilla. de P'80 de 105 aportes del 

prOpietariO, de 1", últimos seis (6) meses, 

i del me •• nterior a la fecha de 

1_",. __ '_;._', I .e haya cau,ado la 
1001l8,c1on de' I ,el ca§() 

I;;;~á: ;;;;;;~:',:: 

antenore. 

presente proceso de 

I'::,:':~~::;:::::;::,:';:or el Revisor Fiscal, cuando 
léste I I con los requerimientos 
Id~·~e~~~;o~-e~ Representante LeRi'l, cuando de 

I la ley no requiera Revisor I F"ca'l _En tooo ca§(), el Representante LeRi'1 

Ideberá I i lIla 

I i . En caso de estar vinculado 

I la. planilla. 
Ide pago de lo. ap~rt~~de lo. últimos seis (6) 

I a la 

los cuale. se haya cau •• do l. 

dicho. pagos. En el caso 

, '" deberá .creditar 

;',;;,;;;;; 
I I l. C.rgo; Se 

lacreditará con l. certificación de no tener 

Ipersonal ,expedida por el",,,,,,,,,,,,> I 
I~~g~;" ~~l,~~-a,'u vez, deberá indicar su tIPO de 

IvmculaClon a la Per§()na Jurldoca En caso de 
I contractualmente, deberá 

¡aportar I pl.nilla. de pago de lo, aporte. de 

II~s últimos seis (6) me.es, conudos a pan" del 

'_, __ ,-. I ala fecha de CIerre, en lo. cuales 

Ise naya cau,.do l. oblIgaCIón '"','"C'"" 0;"'" 
lo •• " e", ' o 'o ,,' 

legal y el Rel/i.or Fisc.l(de estar 

I, Público, donde se 

r~~n~ii~;t~:~'~h~ situ'ción, l. cual se entender~ 
Ipresentada oaJo l. gravedad de juramento, No 

la Planilla 

Cajas de 
,Ii 
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, , 53-54 , 
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, formo por" ~I 
, d. ello, el 

:::: diligenciado ,eilún el Anexc 

, ~ , 

I dende deda,. V se 
2.1.6. I :1~:~I~;~a~I~~ ~UI;.5 -y' •• n'i~ne. que_ le hayan , 

I ~1;;,I~~t.rlore, • ;~.~:;~~~ d~~.mp~::::;!OSI 
i I nlocual, ' 1, I ,. 

f~I-I~~;Ú~~~-~-;";o~~~-t~;' el cUII deb','á 

1~:;~~~d:;~O'; no m.yor 11",lntl (301 dl.~ , 
I~~;~·;;~;::;::·. et"':10 de oerlfim l •• 

• 
I 111 en l. Ley 1474 del 12 

Ide ;"lln d~ '011, 

'~ 
~ , 

, 

, ~ , , 
1, l. 

;~.~~~;;~~·;~·;·d'~; ~ ~ ~~··nC"lembr. de lO12, 58·59 , 
, 

, , 
2.1.7. 

~ 
lo"' , 

I ""'O". , , , 
'l. , 

I:~,;;;; , OO' 
, 

~ 
I; .. ";;.~",;,,;.;;;'; ";'O<>"~"":I .,. 
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~ 
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¡ 
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2.1.1. 
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,¡. , 

IOmlo," 
por El DEPARTAMENTO DE 

~"I"I"" 

- I 
~ .. 

I 
RESUMEN: EL PROPONENTE JAVIER HERRERA HERRERA DEIIE SUBSANAR lOSASPfCTOSJURIDlCOS5E¡I"¡AlADOS POlI EL COMn"Í. EVAlUADOR. 

INFORME FINANCIERO: 

JAVIER MAURICIO HERRERA HERDANDEZ 

LlCITACION PUBLICA lIC-SI-019-2018 
CONSTRUCCION DE 
CANCHA SINTETICA 

OBJETO EN El MUNICIPIO DE 
TURBACO, 
DEPARTAMENTO DE 
BOllVAR 
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~--------------------------

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

PROPONENTE 

NIT 
INFORMACION 
FINANCIERA 

PARTICIPACION 

ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO TOTAL 

PASIVO CORRIENTE 

PASIVO TOTAL 

PATRIMONIO 
UTILIDAD 
OPERACIONAL 
GASTOS DE 
INTERESES 

FINANCIEROS 

.... r.~ 
BoLíVAR sí AVANZA 

GOB!ERNO DE RESULTADOS 

$860.126~816 
JAVIER MAURICIO 

HERRERA 
HERDANDEZ 

73167554-1 

31/12/2017 

100% 

857.550.467,00 

1.022.403.677,00 

8.818.000,00 

56.818.000,00 

965.585.677,00 

146.520.780,00 

1.306.774,00 

SOBRE 

CALCULO CAPACIDAD RESIDUAL 

PROPONENTE N 2 
CONSORCIO CANCHA TURBACO 2019 

I LlCITACION PUBLICA I LlC-SI·019·2018 

15 n ' .... 
1 9 FEB. 2019 

PLIEGO 

00 CUMPLE 
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, 
1 5 01 9 FEB, 2019 

CONSTRUCCION 
DE CANCHA 
SINTETlCA EN EL 

OBJETO MUNICIPIO DE 
TURBACO, 
DEPARTAMENTO 
DE BOLlVAR 

PRESUPUESTO OFICIAL $860,126,816 
CESAR LOPEZ HUMBERTO CONSORCIO 
HERNANDEZ HERNADEZ CANCHA 

AYCARDI TURBACO 2019 
PROPONENTE 

NIT 78745415-4 9090971-4 

FOLIOS 

FECHA DE RENOVACION 14/06/2018 2/06/2018 

INFORMACION FINANCIERA 31/12/2017 31/12/2017 

PARTICIPACION 50% 50% 100% 

ACTIVO CORRIENTE 2.048.119.000,00 270.339.201,00 2.318.458.201,00 

ACTIVO TOTAL 2.564.363.000,00 702.639.201,00 3.267.002.201,00 

PASIVO CORRIENTE 22.541.000,00 23.722.993,00 46.263.993,00 

PASIVO TOTAL 22.541.000,00 23.722.993,00 46.263.993,00 

PATRIMONIO 2.541.822.000,00 678.916.208,00 3.220.738.208,00 

UTILIDAD OPERACIONAL 316.795.000,00 464.111.618,00 780.906.618,00 

GASTOS DE INTERESES 8.774.500,00 3.704.700,00 12.479.200,00 

PATRIMONIO 2.541. 

CAPITAL DE TRABAJO 2.025. 
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El CONSORCIO CANCHA TURBACO 2019, no presento el anexo No. 4 que corresponde a los 
formularios: No 2,que corresponde al valor total de los contratos para la acreditación de la 
experiencia, No 3 que corresponde a la capacidad técnica del proponente y No 4 que hace 
referencia al total de contratos en ejecución, además de esto también faltaron los estados 
financieros de las empresas que componen el consorcio, como consecuencia de esto no se pudo 
calcular la capacidad residual ya que no se cuenta con los documentos necesarios para este 
proceso. 

INFORME TECNICO 

EXPERIENCIA REQUERIDA 

REQUISITOS DEL PLIEGO DE CONDICIONES 

PROPONENTE: JAVIER MAURICIO HERRERA HERNANDEZ 

MAXIMO DOS 102) CONTRA TOS 
CUMPLE/NO 

CUMPLE 

Para el presente Proceso de Selección los Proponentes acreditarán experiencia a 
través de la información consignada en el certificado del Registro Único de 
Proponentes (para Persona Naturales y Jurídicas nacionales y extranjeras con 
domicilio en Colombia), relacionando en el formulario respectivo, la experiencia 
que pretendan hacer valer en el presente proceso, la cual debe corresponder a 

CUMPLE 
la de máximo dos (02) Contratos de obra terminados, cuyo Objeto sea o 
incluya dentro de su alcance o dentro de sus actividades se hayan desarrollado 
"OBRAS DE CONSTRUCCiÓN Y/O RECONSTRUCCION Y/O ADECUACION Y/O 
REMODELACION DE PARQUES Y/O ESCENARIOS DEPORTIVOS" Y que hayan 
contenido la ejecución de: 

RELLENO CON MATERIAL GRANULAR COMPACTADO - 1500.00 M3 CUMPLE 

SUMINISTRO E INSTALACiÓN DE GRAMA SINTÉTICA - 600,00 M2 CUMPLE 

SUMINISTRO E INSTALAClON DE CERRAMIENTO EN MALLA - 400.00 M2 CUMPLE 

OBJETO:"OBRAS DE CONSTRUCCiÓN Y/O 
CUMPLE 

RECONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACiÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS" 

b) Al menos uno (1) de los contratos debió ser suscrito y terminado a partir de la 
entrada en vigencia de la NSR-2010. Para el caso de obras realizadas en CUMPLE 
Colombia 

OBSERVACIONES 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 
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el El valor ejecutado (VTE) de la suma de los Dos (02) contratos aportado a fecha 
de acta final debe ser mayor o igual a una (1) vez el presupuesto oficial 
expresado en SMML V ( 1.100,97 SMMLV) ($ 860, 126,816) 

dJ El promedio de facturación tofal del Proponente (PFMT) deberá ser mayor o 
igual al cien por ciento {100%} del promedio oficial de facturación mensual 
(POFM) 215,031,704 

los contratos aportados para efectos de acreditación de experiencia deben 
encontrarse clasificados en el "Clasificador de Bienes, Obras y Servicios de las 
Naciones Unidas" en mínimo una (1) de las siguientes clasificaciones. así: 

72153103: Servicio de construcción de campos de juegos e instalación de 
equipos 

72121408: Servicio de construcción de estadios 

al Al menos uno de los Contratos aportados deberá haber sido ejecutado con 
una Entidad pública. 

b) En el caso de estructura plural, la experiencia podrá ser aportado por uno (01) 
o más de sus integrantes, sin que la participación de cada integrante que aporta 
la experiencia sea inferior al veinte por ciento (20%.) 

PLAN DE FACTURAClON MENSUAL OFICIAL 50% POM >= 

PLAN DE FACTURAClON MENSUAL PROPONENTE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

PROPONENTE' CONSORCIO CANCHA TURBACO 2019 

MAXIMO DOS (02) CONTRA TOS 
CUMPLE/NO 

CUMPLE 

Para el presente Proceso de Selección los Proponentes acreditarán experiencia a 
través de la información consignada en el certificado del Registro Único de 
Proponentes (para Persona Naturales y Jurídicas nacionales y extranjeras con 
domicilio en Colombia), relacionando en el formulario respectivo, la experiencia 
que pretendan hacer valer en el presente proceso, la cual debe corresponder a 

CUMPLE 
la de máximo dos (02) Contratos de obra terminados, cuyo Objeto sea o 
incluya dentro de su alcance o dentro de sus actividades se hayan desarrollado 
"OBRAS DE CONSTRUCCiÓN Y/O RECONSTRUCCION Y/O ADECUAClON Y/O 
REMODELACION DE PARQUES Y/O ESCENARIOS DEPORTIVOS" Y que hayan 
contenido la ejecución de: 

RELLENO CON MATERIAL GRANULAR COMPACTADO -1500,00 M3 CUMPLE 

SUMINISTRO E INSTALACiÓN DE GRAMA SINTÉTICA - 600,00 M2 CUMPLE 

SUMINISTRO E INSTALACION DE CERRAMIENTO EN MALLA - 400,00 M2 NO CUMPLE 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

OBSERVACIONES 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 
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OBJETO:"OBRAS DE CONSTRUCCiÓN Y/O 
CUMPLE VER ANEXO 

RECONSTRUCCiÓN Y/O AMPLIACiÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS" 

bJ Al menos uno (1) de los contratos debió ser suscrito y terminado a partir de la 
entrada en vigencia de la NSR-2010. Para el coso de obras realizadas en CUMPLE VER ANEXO 
Colombia 

el El valor ejecutado (VTEj de la suma de los Dos (02) contratos aportado a fecha 
de acta final debe ser mayor o igual a una (1) vez el presupuesto oficial CUMPLE VER ANEXO 
expresada en SMMLV ( 1.100,97 SMMLV) ($ 860,126,816) 

d) El promedio de facturación tofal del Proponente (PFMT) deberá ser mayor o 
igual al cien por ciento (100%) del promedio oficial de facturación mensual CUMPLE VER ANEXO 

• (POFM) 215,031,704 

Los contratos aportados para efectos de acreditación de experiencia deben 
encontrarse clasificados en el "Clasificador de Bienes, Obras y Servicios de las 
Naciones Unidas" en mínimo una (1) de las siguientes clasificaciones, así: 

72153103: Servicio de construcción de campos de juegos e instalación de 
CUMPLE VER ANEXO equipos 

72121408: Servicio de construcción de estadios CUMPLE VER ANEXO 

al Al menos uno de los Contratos aportados deberá haber sido ejecutado con 
CUMPLE VER ANEXO 

una Entidad pública. 

b) En el caso de estructura plural, la experiencia podrá ser aportado por uno (01) 
o más de sus integrantes, sin que la participación de cada integrante que aporta CUMPLE VER ANEXO 
la experiencia sea inferior al veinte por ciento (20%.) 

PLAN DE FACTURACION MENSUAL OFICIAL 50% POM >; VER ANEXO • PLAN DE FACTURACION MENSUAL PROPONENTE CUMPLE VER ANEXO 

VER ANEXO 

PLAN DE FACTURACION MENSUAL PROPONENTE CUMPLE VER ANEXO 

VERIFICACION DE REQUISITOS HABILlTANTES DEL EQUIPO TECNICO 

PROPONENTE: JAVIER MAURICIO HERRERA HERNANDEZ 

CUMPLE/NO 
ESPECIFICACION CUMPLE/ OBSERVACION 

SUBSANAR 
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GOBIERNO D<RESUlTADOS 1 9 FE B. 2019 
DIRECTOR DE OBRA 

1. Director de Obra: Cantidad a presentar en la Propuesta uno (1) 

Titulo: Ingeniero Civil o arquitecto con título de posgrado en gerencia y/o dirección y/o 
gestión y/o administración de proyectos y/u obras ylo construcción 
Experiencia general: Experiencia general mínima no menor que diez (10) años contados a 
partir de la expedición de la matricula profesional y cinco (5) de haber obtenido el título 
de posgrado 

Experiencia específica: como CONTRATISTA O GERENTE O DIRECTOR DE OBRA: O 
DIRECTOR O COORDINADOR DE PROYECTOS en Contratos de obra cuyo objeto sea o 
incluya dentro de su alcance o esté relacionado con OBRAS DE CONSTRUCCiÓN Y 10 
RECONSTRUCCiÓN Y 10 AMPLIACiÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS" En un minimo de tres 
(3) contratos 

Comprometer su vinculación con una dedicación del (25%) durante la ejecución de la 
obra 

RESIDENTE DE OBRA 

2. Residente de Obra: CantIdad a presentar en la Propuesta uno (1) 

Titulo: Ingeniero Civil o Arquitecto 

Experiencia general: Experiencia general mínima no menor que cinco (5) años contados a 
contados a partir de la expedición de lo matricula profesional. 

Experiencia específica: ca como DIRECTOR O RESIDENTE en Contratos de obra cuyo 
objeto sea o incluya dentro de su alcance o esté relacionado con OBRAS DE 
CONSTRUCCiÓN YIO RECONSTRUCCiÓN YIO AMPLIACiÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS" 
en un mínimo de dos (2) Contratos 

Deberá comprometer Su vinculación con una dedicación del cien por ciento (100%), 
durante la ejecución de la obra. 

RESIDENTE AMBIENTAL 

3. Profesional Ambiental: Cantidad a presentar en la DrODuesta uno (1 
Titulo: Ingeniero Civil, o arquitecto; con título de posgrado en el área ambiental; o 
IQgeniero sanitario y_ambiental; o Ingeniero Ambiental 
Experiencia general: Experiencia general mínima no menor que cinco (5) años contados a 
partir de la expedición de la matricula profesional y dos (2) años de haber obtenido el 
título de posarado. 

Experiencia específica: como PROFESIONAL DEL ÁREA AMBIENTAL en Contratos de obra o 
de interventoria cuyo objeto sea o incluya dentro de su alcance o esté relacionado con 
"OBRAS CIVILES" en un minimo de dos (2) Contratos; y; que al menos uno (1) tenga por 
objeto "OBRAS DE CONSTRUCCiÓN Y 10 RECONSTRUCCIÓN Y 10 AMPLIACiÓN DE 
ESCENARIOS DEPORTIVOS" 

Deberá comprometer su vinculación con una dedicación del veinticinco por ciento (25%), 
durante la ejecución de la obra. 

PERSONAL SISO 

4 Proleslonal SISO: Cantidad a presentar en propuesta uno (1). 

NIA 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

NIA 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

NIA 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

( 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

( 
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Titulo: Profesional con título de posgrado en Seguridad industrial o salud ocupacional o 
recursos humanos o títulos similares en su plan de estudio, o Técnico o tecnólogo en órea 

CUMPLE VER ANEXO 
de seguridad industrial o salud ocupacional, con licencio o tarjeta profesional vigente, 
conforme a las disoosiciones leaales 
Experiencia general: Experiencia general mínimo de cuatro (4) años contados a partir de 
aprobación del pensum académico y dos (2) años de la obtención del título de 
posgrado, o profesional, o técnico o tecnólogo del área de Seguridad industrial y/o salud CUMPLE VER ANEXO 
ocupacional para este caso la experiencia general mínimo de dos (2) años contados a 
partir de la fecha expedición de la matricula o liqmcia profesional o fecha de grado 

Experiencia específica: como "profesional del área SISO o de recursos humanos" en un 
CUMPLE VER ANEXO 

mínimo de dos (2) Contratos de obra o de interventoría 

• 
Deberá comprometer su vinculación con una dedicación del cien por ciento (50%), 

CUMPLE durante la eiecución de la obra. VER ANEXO 

TOPOGRAfO 

5. Topógrafo: Cantidad a presentar en la Propuesta uno (1) 

Titulo: Inneniero Tooóorafo, o tooó.qrafo orofesional. técnico o tecnólooo. CUMPLE VER ANEXO 

Experiencia general Experiencia general mínima no menor que cinco (5) años contados a 
CUMPLE VER ANEXO 

partir de la expedición de la matricula profesional 

• Experiencia específica: como TOPÓGRAFO en Contratos de obra o de interventoría cuyo 
objeto sea o incluya dentro de su alcance o esté relacionado con "OBRAS CIVILES" en un 

CUMPLE VER ANEXO 
mínimo de dos (2) Contratos; y; que al menos uno (1) tenga por objeto OBRAS DE 
CONSTRUCCIÓN Y/O RECONSTRUCCiÓN Y/O AMPLIACiÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS 

Deberá comprometer su vinculación con una dedicación del cien por ciento (100%), 
CUMPLE VER ANEXO 

durante la ejecución de la obra. 

VERlflCACION DE REQUISITOS HABILlTANreS Del EQUIPO reCNICO 

PROPONENTE: CONSORCIO CANCHA TURBACO 2019 

ESPEClflCACION I CUMPLE/NO IOBSERVACIONI 
CUMPLE/ 
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I 
SUBSANAR 

I 

DIRECTOR DE OBRA 

1. Director de Obra: Cantidad a presentar en la Propuesta uno (1) N/A 

Titulo: Ingeniero Civil o arquitecto con título de posgrado en gerencia y/o dirección y/o 
CUMPLE VER ANEXO 

gestión y/o administración de proyectos y/u obras y/o construcción 

Experiencia general: Experiencia general mínima no menor que diez (10) años contados a 
partir de la expedición de la matricula profesional y cinco (5) de haber obtenido el título CUMPLE VER ANEXO 
de posgrado 

• Experiencia específica: como CONTRATISTA O GERENTE O DIRECTOR DE OBRA; O 
DIRECTOR O COORDINADOR DE PROYECTOS en Contratos de obra cuyo objeto sea o 
incluya dentro de su alcance o esté relacionado con OBRAS DE CONSTRUCCIÓN Y/O CUMPLE VER ANEXO 
RECONSTRUCCiÓN Y/O AMPLIACiÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS" En un minimo de tres 
(3) contratos 

Comprometer su vinculación con una dedicación del (25%) durante la ejecución de la 
CUMPLE VER ANEXO 

obra 

RESIDENTE DE OBRA 

2. Residente de Obra: Cantidad a presentar en la Propuesta uno (1) N/A 

Titulo: Ingeniero Civil o Arquitecto CUMPLE VER ANEXO 

Experiencia general: Experiencia general mínima no menor que cinco (5) años contados a 
CUMPLE VER ANEXO 

contados a partir de la expedición de la matricula profesional. 

• Experiencia específica: ca como DIRECTOR O RESIDENTE en Contratos de obra cuyo 
objeto sea o incluya dentro de su alcance o esté relacionado con OBRAS DE 

CUMPLE VER ANEXO 
CONSTRUCCiÓN Y/O RECONSTRUCCiÓN Y/O AMPLIACiÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS" 
en un mínimo de dos (2) Contratos 

Deberá comprometer su vinculación con una dedicación del cien por ciento (100%), 
CUMPLE VER ANEXO 

durante la eiecución de la obra. 

RESIDENTE AMBIENTAL 

3. Profesional Ambiental: Cantidad a presentar en la propuesta uno (1) N/A 

Titulo: Ingeniero Civil, o arquitecto; con título de posgrado en el área ambiental; o 
Inaeniero sanitario v ambiental: o Inaeniero Ambiental 

CUMPLE VER ANEXO 



• 

• 

dfor " 
BOLÍVAR si AVANZA 

GOBIERNO DE RESULTADOS 1 5 01 9 FEB.~019 
Experiencia general: Experiencia general mínima no menor que cinco (5) años contados a 
partir de la expedición de la matricula profesional y dos (2) años de haber obtenido el CUMPLE 
título de posgrado. 

Experiencia específica: como PROFESIONAL DEL ÁREA AMBIENTAL en Contratos de obra o 
de interventoría cuyo objeto sea o incluya dentro de su alcance o esté relacionado con 
"OBRAS CIVILES" en un mínimo de dos (2) Contratos; y; que al menos uno (1) tenga por 
objeto "OBRAS DE CONSTRUCCiÓN Y 10 RECONSTRUCCiÓN Y 10 AMPLIACiÓN DE 

CUMPLE 

ESCENARIOS DEPORTIVOS" 

Deberá comprometer su vinculación con una dedicación del veinticinco por ciento (25%), 
CUMPLE 

durante la ejecución de la obra. 

PERSONAL SISO 

4 Profesional SISO: Cantidad a presentar en propuesta uno (1). 

Titulo: Profesional con título de posgrado en Seguridad industrial o salud ocupacional o 
recursos humanos o títulos similares en su plan de estudio. o Técnico o tecnólogo en área 

NO CUMPLE 
de seguridad industrial o salud ocupacional, con licencia o tarjeta profesional vigente. 
conforme a las disposiciones legales 

Experiencia general: Experiencia general mínimo de cuatro (4) años contados a partir de 
aprobación del pensum académico y dos (2) años de la obtención del título de 
posgrado. o profesional, o técnico o tecnólogo del área de Seguridad industrial ylo salud CUMPLE 
ocupacional para este caso la experiencia general mínimo de dos {2} años contados a 

I oartir de la fecha exnedición de la matricula o licencia profesional o fecha de Qrado 

Experiencia especifica: como "profesional del área SISO o de recursos humanos" en un 
NO CUMPLE 

minimo de dos (2) Contratos de obra o de interventoría 

Deberá comprometer su vinculación con una dedicación del cien por ciento (50%). 
CUMPLE 

durante la eiecución de la obra. 

TOPOGRAFO 

5. Topógrafo: Cantidad a presentor en lo Propuesto uno (1) 

Titulo: Ingeniero Topógrafo. o topógrafo profesional. técnico o tecnólogo. CUMPLE 

Experiencia general Experiencia general mínima no menor que cinco (5) años contados a CUMPLE 
partir de la expedición de la matricula profesional 

Experiencia específica: como TOPÓGRAFO en Contratos de obra o de interventoría cuyo 
objeto sea o incluya dentro de su alcance o esté relacionado con "OBRAS CIVILES" en un 

CUMPLE 
mínimo de dos (2) Contratos: y: que al menos uno (1) tenga por objeto OBRAS DE 
CONSTRUCCiÓN Y 10 RECONSTRUCCiÓN Y 10 AMPLIACiÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 
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Deberá comprometer su vinculación con una dedicación del cien por ciento (lOO%f', 
durante la eOecución de la obra. 

CUMPLE 

CONSOLIDADO HABILlTANTES TECNICOS 

PROPONENTE 1: JAVIER MAURICIO HERRERA HERNANDEZ 

RESUMEN EXPERIENCIA ESPECIFICA 
CUMPLE OBSERVACIONES 

OFERTA TECNICA PERSONAL 

1. Director de Obra 
CUMPLE VER ANEXO 

2. Residente de obra. 
CUMPLE VER ANEXO 

3. Profesional ambiental 
CUMPLE VER ANEXO 

CUMPLE VER ANEXO 
4. Profesional SISO 

CUMPLE VER ANEXO 
5. Topógrafo 

RESUMEN OFERTA TECNICA 
CUMPLE 

PERSONAL 

RESUMEN HABILlTANTES TECNICOS CUMPLE 

PROPONENTE 2: CONSORCIO CANCHA TURBACO 2019 

RESUMEN EXPERIENCIA ESPECIFICA 
CUMPLE OBSERVACIONES 

OFERTA TECNICA PERSONAL 

CUMPLE VER ANEXO 
1. Director de Obra 

CUMPLE VER ANEXO 
2. Residente de obra. 

VER ANEXO 
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3. Profesional ambiental 

CUMPLE VER ANEXO 

4. Profesional SISO 
NO CUMPLE VER ANEXO 

5. Topógrafo 
CUMPLE VER ANEXO 

RESUMEN OFERTA TECNICA 
NO CUMPLE 

PERSONAL 

RESUMEN HABILlTANTES TECNICOS NO CUMPLE 

RESUMEN GENERAL DE HABILlTANTES TECNICOS 

PROPONENTE HABILlTANTES TECNICOS 

PROPONENTE 1: JAVIER MAURICIO HERRERA HERNANDEZ CUMPLE 

PROPONENTE 2: CONSORCIO CANCHA TURBACO 2019 NO CUMPLE 

3.2.2.1. COMPROMISO DE ELABORACiÓN E IMPLEMENTACiÓN Y HOJA DE VIDA DEL PROFESIONAL 

RESPONSABLE DE LA GERENCIA YIO DIRECCiÓN YIO GESTiÓN DE PROYECTOS (MAJe 50 PUNTOS). 

PROPONENTE PROFESIONAL RESPONSABLE DE LA FOLIO OBSERVACIONES 
GERENCIA YIO DIRECCiÓN YIO GESTiÓN DE 

PROYECTOS 

PUNTAJE 

JAVIER MAURICIO PRESENTA 
HERRERA HERNANDEZ 

50 
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CONSORCIO O PRESENTA 
CANCHA TURBACO 
2019 

3.2.2.2. COMPROMISO DE IMPLEMENTACiÓN Y HOJA DE VIDA DEL PROFESIONAL 
RESPONSABLE DEL PLAN DE CALIDAD (MAX. 50 PUNTOS) 

PROPONENTE PROFESIONAL RESPONSABLE DE LA FOLIO 
GERENCIA YIO DIRECCiÓN YIO GESTiÓN DE 

PROYECTOS 

PUNTAJE 

JAVIER MAURICIO PRESENTA 
HERRERA HERNANDEZ 

50 

CONSORCIO 50 PRESENTA 
CANCHA JURBACO 
2019 

NO PRESENTA LAS 
CERTIFICACIONES 
SOLICITADAS EN EL 
PLIEGO DE 
CONDICIONES 

OBSERVACIONES 

3.2.2.2.2. METODOLOGiA PARA LA EJECUCiÓN DE LAS ACTIVIDADES OBJETO DEL CONTRATO 

(MAX. 40 PUNTOS) 

No PROPONENTE METODOLOGIA PARA FOLIO OBSERVACIONES 
LA EJECUCiÓN DE 
LAS ACTIVIDADES 

OBJETO DEL 
CONTRATO 

PUNTAJE 

1 JAVIER MAURICIO PRESENTA 
HERRERA HERNANDEZ 

40 

2 CONSORCIO O NO PRESENTA NO PRESENTO 

CANCHA JURBACO METODOLOGiA 
2019 PARA LA 

EJECUCiÓN DE LAS 
ACTIVIDADES 
OBJETO DEL 
CONTRATO 
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3.2.2.2.3. PLAN DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE LOS TRABAJOS (MAX. 30 PUNTOS) 

No PROPONENTE PLAN DE FOLIO SOPORTE 
ASEGURAMIENTO DE 

LA CALIDAD DE LOS 
TRABAJOS 

PUNTAJE 

1 JAVIER MAURICIO PRESENTA 
HERRERA HERNANDEZ 

50 

2 CONSORCIO 50 PRESENTA • CANCHA TURBACO 
2019 

3.2.4.3. DESEMPEÑO DEL CONTRATISTA EN CONTRATOS ANTERIORES (MAX. 100 PUNTOS) 

No PUNTAJE 

PROPONENTE FOLIO OBSERVACIONES 

1 JAVIER MAURICIO HERRERA HERNANDEZ 100 244-245 

2 ¡CONSORCIO CANCHA TURBACO 2019 100 244-245 

3.2.3. OTORGAMIENTO DE PUNTAJE POR APOYO AL PERSONAL NACIONAL 

No PROPONENTE APOYO AL PERSONAL FOLIO 

NACIONAL 

• PUNTAJE 
1 JAVIER MAURICIO HERRERA HERNANDEZ 100 249 

2 ¡CONSORCIO CANCHA TURBACO 2019 100 249 

RES LIMEN GENERAL INICIAL DE PIINTA.!ES 

-- -- ----

3.2.1. FACTOR ECONOMICO 600 

- Propuesta economica: 600 

3.2.2 FACTOR DE CALIDAD 300 200 
290 

3.2.2.1. Compromiso de implementación, hoja de O 

vida del profesional responsable de la gerencia y/o 50 
dirección y/o gestión de proyectos: 50 50 
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• 

3.2.2.2. compromiso de implementación y hoja de 50 

vida del profesional responsable del plan de 50 
calidad: 50 50 

3.2.2.2.2. metodologfa para la ejecución de las O 
40 actividades objeto del contrato (max 20 puntos) 40 

3.2.2.2.3. plan de aseguramiento de la calidad de 50 
50 los trabajos (max. 30 puntos) 50 

3.2.2.3. desempef'lo del contratista en contratos 100 
100 anteriores (max. 150 puntos) 100 

TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD (MAX. O 
10 10 PUNTOS) O 

100 
3.2.3. Apoyo a la industria nacional 100 

100 

Total 1000 300 
390 

CONSOLIDADO PRELIMINAR 

HERNANDEZ 

Los documentos subsanables se recibieron hasta el 05 de febrero de 2019 terminación del traslado 
del informe de evaluación, a su vez todos los documentos allegados fueron publicados a través del 
Sistema Electrónico de Contratación Pública de la Presidencia de la Republica 
www.colombiacompra.gov.co .. 

La administración atendiendo lo se~alado en la Ley, procedió a verificar los documentos allegados, 
y publicó informe de evaluación previo a la celebración de esta audiencia, con miras a la 
salvaguarda de los principios de contradicción y defensa. En este momento, se presenta el anexo a 
esta acta, las evaluaciones jurídicas, técnicas y financieras, publicadas en el SECOP. (Anexo) 
Evaluación publícada el 18 de febrero de 2019 en el SECOP de acuerdo a los documentos de 
subsanacíón. 

INFORME ANTES DE LA AUDIENCIA: 

INFORME JURIDICº~ 
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1 9 FEB. 2úig EXPERIENCIA REQUERIDA 

REQUISITOS DEL PLIEGO DE CONDICIONES 

PROPONENTE' JAVIER MAURICIO HERRERA HERNANDEZ 

MAXIMO DOS (02) CONTRA TOS 
CUMPLE/NO 

CUMPLE OBSERVACIONES 

Para el presente Proceso de Selección los Proponentes acreditarán experiencia a 
través de la información consignado en el certificado del Registro Único de 
Proponentes (para Persona Naturales y Jurídicas nacionales y extranjeras con 
domicilio en Colombia), relacionando en el formulario respectivo, la experiencia 
que pretendan hacer valer en el presente proceso, la cual debe corresponder a CUMPLE VER ANEXO 
la de máximo dos (02) Contratos de obra terminados, cuyo objeto sea o • incluya dentro de su alcance o dentro de sus actividades se hayan desarrollado 
"OBRAS DE CONSTRUCCiÓN Y/O RECONSTRUCClON Y/O ADECUACION Y/O 
REMODELACION DE PARQUES Y/O ESCENARIOS DEPORTIVOS" Y que hayan 
contenido la ejecución de: 

RELLENO CON MATERIAL GRANULAR COMPACTADO -1500.00 M3 CUMPLE VER ANEXO 

SUMINISTRO E INSTALACiÓN DE GRAMA SINTÉTICA - 600.00 M2 CUMPLE VER ANEXO 

SUMINISTRO E INSTALACION DE CERRAMIENTO EN MALLA - 400.00 M2 CUMPLE VER ANEXO 

OBJETO:"OBRAS DE CONSTRUCCiÓN Y/O CUMPLE VER ANEXO 
RECONSTRUCCiÓN Y/O AMPLIACiÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS" 

b) Al menos uno (1 J de los contratos debió ser suscrito y terminado a partir de \0 • entrada en vigencia de \0 NSR-2010. Para el caso de obras realizadas en CUMPLE VER ANEXO 

Colombia 

c) El valor ejecutado jVTE) de la suma de los Dos (02) contratos aportado a fecha 
de acta final debe ser mayor o igual a una (1) vez el presupuesto oficial CUMPLE VER ANEXO 
expresado en SMML V ( 1.100.97 SMML V) ($ 860.126.816) 

d) El promedio de facturación total del Proponente (PFMT) deberá ser mayor o 
igual al cien por ciento (100%) del promedio oficial de facturación mensual CUMPLE VER ANEXO 
(POFM) 215.031.704 

los contratos aportados para efectos de acreditación de experiencia deben 
encontrarse clasificados en el "Clasificador de Bienes, Obras y Servicios de las 
Naciones Unidas" en mínimo una (1) de las siguientes clasificaciones, así: 

72153103: Servicio de construcción de campos de juegos e instalación de CUMPLE VER ANEXO 
equipos 
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72121408: Servicio de construcción de estadios 

al Al menos uno de los Contratos aportados deberá haber sido ejecutado con 
una Entidad pública. 

b) En el caso de estructura plural. la experiencia podrá ser aportado por uno (al) 
o más de sus integrantes, sin que la participación de cada integrante que aporta 
la experiencia sea inferior al veinte por ciento (20%.) 

PLAN DE FACTURACION MENSUAL OFICIAL 50% POM >= 

PLAN DE FACTURACION MENSUAL PROPONENTE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

PROPONENTE' CONSORCIO CANCHA TURBACO 2019 

MAXIMO DOS (02) CONTRATOS 
CUMPLE/NO 

CUMPLE 

Para el presente Proceso de Selección los Proponentes acreditarán experiencia a 
través de la información consignada en el certificado del Registro Único de 
Proponentes (paro Persona Naturales y Jurídicas nacionales y extranjeras con 
domicilio en Colombia), relacionando en el formulario respectivo, la experiencia 
que pretendan hacer valer en el presente proceso, la cual debe corresponder a 

CUMPLE la de máximo dos (02) Contratos de obra terminados, cuyo objeto sea o 
incluya dentro de su alcance o dentro de sus actividades se hayan desarrollado 
"OBRAS DE CONSTRUCCiÓN Y/O RECONSTRUCCION Y/O ADECUACION Y/O 
REMODELACION DE PARQUES Y/O ESCENARIOS DEPORTIVOS" Y que hayan 
contenido la ejecución de: 

RELLENO CON MATERIAL GRANULAR COMPACTADO - 1500.00 M3 CUMPLE 

SUMINISTRO E INSTALACiÓN DE GRAMA SINTÉTICA - 600.00 M2 CUMPLE 

SUMINISTRO E INSTALACION DE CERRAMIENTO EN MALLA - 400.00 M2 CUMPLE 

OBJETO:"OBRAS DE CONSTRUCCiÓN Y/O 
CUMPLE 

RECONSTRUCCiÓN Y/O AMPLIACiÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS" 

b) Al menos uno (1) de los contratos debió ser suscrito y terminado a partir de la 
entrada en vigencia de la NSR-2010. Para el caso de obras realizadas en CUMPLE 
Colombia 

c) El valor ejecutado {VTE} de la suma de los Dos {02} contratos aportado a fecha 
de acta final debe ser mayor o igual a una (1) vez el presupueslo oficial CUMPLE 
expresado en SMML V ( 1.100.97 SMMLV) ($ 860.126.816) 

d) El promedio de facturación total del Proponente (PFMT) deberá ser mayor o 
igual al cien por ciento (1 00%) del promedio oficial de facturación mensual CUMPLE 
(POFM) 215.031.704 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

OBSERVACIONES 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 
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Los contratos aportados para efectos de acreditación de experiencia deben 
encontrarse clasificados en el "Clasificador de Bienes, Obras y Servicios de las 
Naciones Unidas" en mínimo una (1) de las siguientes clasificaciones, así: 

72153103: Servicio de construcción de campos de juegos e instalación de 
CUMPLE VER ANEXO 

equipos 

72121408: Servicio de construcción de estadios CUMPLE VER ANEXO 

al Al menos uno de los Contratos aportados deberá haber sido ejecutado con 
CUMPLE VER ANEXO 

una Entidad pública. 

b) En el caso de estructura plural, la experiencia podrá ser aportado por uno (al) 
o más de sus integrantes, sin que la participación de cada integrante que aporta CUMPLE VER ANEXO 

• la experiencia sea inferior al veinte por ciento (20%.) 

PLAN DE FACTURACION MENSUAL OFICIAL 50% POM >= VER ANEXO 

PLAN DE FACTURACION MENSUAL PROPONENTE CUMPLE VER ANEXO 

VER ANEXO 

PLAN DE FACTURACION MENSUAL PROPONENTE CUMPLE VER ANEXO 

VERIFICACION DE REQUISITOS HABILlTANTES DEL EQUIPO TECNICO 

PROPONENTE: JAVIER MAURICIO HERRERA HERNANDEZ 

• CUMPLE/NO 

ESPECIFICACION CUMPLE/ OBSERVACION 
SUBSANAR 

DIRECTOR DE OIRA 

1. DIrector de Obra: CantIdad a presentar en la Propuesta uno (1) N/A 

Titulo: Ingeniero Civil o arquitecto con título de posgrado en gerencia y/o dirección y/o CUMPLE VER ANEXO 
gestión ylo administración de proyectos y/u obras y/o construcción 
Experiencia general: Experiencia general mínima no menor que diez (10) años contados a 
partir de la expedición de la matricula profesional y cinco (5) de haber obtenido el título CUMPLE VER ANEXO 

de posgrado 

Experiencia específica: como CONTRA TlST A O GERENTE O DIRECTOR DE OBRA; O 
DIRECTOR O COORDINADOR DE PROYECTOS en Contratos de obra cuyo Objeto sea o 
incluya dentro de su alcance o esté relacionado con OBRAS DE CONSTRUCCiÓN Y 10 
RECONSTRUCCiÓN Y/O AMPLIACiÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS" En un minimo de tres CUMPLE VER ANEXO 
(3) controlas 
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Comprometer su vinculación con una dedicación del (25%) durante la ejecución de la I 
obra 

RESIDENTE DE OBRA 

2. Residente de Obra: Cantidad a presentar en lo Propuesta uno (1) 

Titulo: Ingeniero Civil o Arquitecto 

Experiencia general: Experiencia general mínima no menor que cinco (5) años contados a 
contados a partir de la expedición de la matricula profesional. 

Experiencia especifica: ca como DIRECTOR O RESIDENTE en Contratos de obra cuyo 
Objeto sea o incluya dentro de su alcance o esté relacionado con OBRAS DE 
CONSTRUCCiÓN Y 10 RECONSTRUCCiÓN Y 10 AMPLIACiÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS" 
en un mínimo de dos (2) Contratos 

Deberá comprometer su vinculación con una dedicación del cien por ciento (lOO%), 
durante lo ejecución de la obra . 

RESIDENTE AMBIENTAL 

3. Profesional Ambiental: Cantidad a presentar en la propuesta uno (1 1 
Titulo: Ingeniero Civil, o arquitecto; con título de posgrado en el área ambiental; o 
Ingeniero sanitario y ambiental; o InQeniero Ambiental 
Experiencia general: Experiencia general mínima no menor que cinco (5) años contados a 
partir de la expedición de la matricula profesional y dos (2) años de haber obtenido el 
título de posgrado. 

Experiencia especifica: como PROFESIONAL DEL ÁREA AMBIENTAL en Contratos de obra o 
de interventoría cuyo objeto sea o incluya dentro de su alcance o esté relacionado con 
"OBRAS CIVILES" en un mínimo de dos (2) Contratos; y; que al menos uno (1) tenga por 
objeto "OBRAS DE CONSTRUCCiÓN Y 10 RECONSTRUCCiÓN Y 10 AMPLIACiÓN DE 
ESCENARIOS DEPORTIVOS" 

Deberá comprometer Su vinculación con una dedicación del veinticinco por ciento (25%), 
durante la ejecución de la obra. 

PERSONAL SISO 

4 Profesional SISO: Canfldad a presentar en propuesta uno (1 l. 
Titulo: Profesional con título de posgrado en Seguridad industrial o salud ocupacional o 
recursos humanos o títulos similares en su plan de estudio, o Técnico o tecnólogo en área 
de seguridad industrial o salud ocupacional, con licencia o tarjeta profesional vigente, 
conforme a las disposiciones legales 
Experiencia general: Experiencia general mínimo de cuatro (4) años contados a partir de 
aprobación del pensum académico y dos (2) años de la obtención del título de 
posgrado, o profesional, o técnico o tecnólogo del área de Seguridad industrial ylo salud 
ocupacional para este caso la experiencia general mínimo de dos (2) años contados a 
partir de la fecha expedición de la matricula o licencia profesional o fecha de grado 

Experiencia específica: como "profesional del área SISO o de recursos humanos" en un 
mínimo de dos (2) Contratos de obra o de inferventoría 

CUMPLE I VER ANEXO 

NIA 

CUMPLE VER ANEXO 

CUMPLE VER ANEXO 

CUMPLE VER ANEXO 

CUMPLE VER ANEXO 

NIA 

CUMPLE VER ANEXO 

CUMPLE VER ANEXO 

CUMPLE VER ANEXO 

CUMPLE VER ANEXO 

CUMPLE VER ANEXO 

CUMPLE VER ANEXO 

CUMPLE VER ANEXO 
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Deberá comprometer su vinculación con una dedicación del cien por ciento (50%), CUMPLE 
durante la ejecución de la obra. VER ANEXO 

TOPOGRAFO 

5. Topógrafo: Cantidad a presentar en la Propuesta uno (1) 

Titulo: Inqeniero Tooóqrafo, o topógrafo profesional, técnico o fecnóloao. CUMPLE VER ANEXO 

Experiencia general Experiencia general mínima no menor que cinco (5) años contados a 
CUMPLE VER ANEXO 

partir de la expedición de la matricula profesional 

• Experiencia específica: como TOPÓGRA FO en Contratos de obra o de infervenforía cuyo 
objeto sea o incluya dentro de su alcance o esté relacionado con "OBRAS CIVILES" en un 

CUMPLE VER ANEXO 
mínimo de dos (2) Contratos; y; que al menos uno (1) tenga por objeto OBRAS DE 
CONSTRUCCiÓN Y/O RECONSTRUCCiÓN Y /0 AMPLIACiÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS 

Deberá comprometer su vinculación con una dedicación del cien por ciento (100%), CUMPLE VER ANEXO 
durante la ejecución de la obra. 

VERIFICACION DE REQUISITOS HABILlTANTES DEL EQUIPO TECNICO 

PROPONENTE: CONSORCIO CANCHA TURBACO 2019 

• CUMPLE/NO 

ESPECIFICACION CUMPLE/ OBSERVACION 
SUBSANAR 

DIRECTOR DE OIRA 

1. Director de Obra: Cantidad a presentar en la Propuesta uno (1) N/A 

Titulo: Ingeniero Civil o arquitecto con título de posgrado en gerencia y/o dirección y/o CUMPLE VER ANEXO 
gestión y/o administración de proyectos y/u obras y/o construcción 

Experiencia general: Experiencia general mínima no menor que diez (lO) años contados a 
partir de la expedición de la matricula profesional y cinco (5) de haber obtenido el título CUMPLE VER ANEXO 

de posgrado 

Experiencia especifica: como CONTRATISTA O GERENTE O DIRECTOR DE OBRA: O 
DIRECTOR O COORDINADOR DE PROYECTOS en Contratos de obra cuyo objeto sea o 

CUMPLE VER ANEXO 
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incluya dentro de su alcance o esté relacionado con OBRAS DE CONSTRUCCiÓN y/o 
RECONSTRUCCiÓN Y 10 AMPLIACiÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS" En un minimo de tres 
(3) contratos 

Comprometer su vinculación con una dedicación del (25%) durante la ejecución de la 
obra 

RESIDENTE DE OIRA 

2. Residente de Obra: Cantidad a presentar en la Propuesta uno (1) 

Titulo: Ingeniero Civil o Arquitecto 

Experiencia general: Experiencia general mínima no menor que cinco (5) años contados a 
contados a partir de la expedición de la matricula profesional. 

Experiencia específica: ca como DIRECTOR O RESIDENTE en Contratos de obra cuyo 
Objeto seo o incluya dentro de su alcance o esté relacionado con OBRAS DE 
CONSTRUCCiÓN Y 10 RECONSTRUCCiÓN Y 10 AMPLIACiÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS" 
en un mínimo de dos (2) Contratos 

Deberá comprometer Su vinculación con una dedicación del cien por ciento (1 00%), 
durante la eiecución de la obra. 

RESIDENTE AMBIENTAL 

3. Profesional Ambiental: Cantidad a presentar en la propuesta uno (1) 

Titulo: Ingeniero Civil. o arquitecto; con título de posgrado en el área ambiental: o 
Inaeniero sanitario v ambiental; o Inaeniero Ambiental 

Experiencia general: Experiencia general mínima no menor que cinco (5) años contados a 
partir de la expedición de la matricula profesional y dos (2) años de haber obtenido el 
título de posgrado. 

Experiencia específica: como PROFESIONAL DEL ÁREA AMBIENTAL en Contratos de obra o 
de interventoría cuyo objeto sea o incluya dentro de su alcance o esté relacionado con 
"OBRAS CIVILES" en un mínimo de dos (2) Contratos; y; que al menos uno (1) tenga por 
objeto "OBRAS DE CONSTRUCCiÓN Y 10 RECONSTRUCCiÓN Y 10 AMPLIACiÓN DE 
ESCENARIOS DEPORTIVOS" 

Deberá comprometer su vinculación con una dedicación del veinticinco por ciento (25%), 
durante la ejecución de la obra. 

CUMPLE 

NIA 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

NIA 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 
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PERSONAL SISO 

4 Profesional SISO: CantIdad a presentar en propuesta uno (1). 

Titulo: Profesional con título de posgrado en Seguridad industrial o salud ocupacional o 
recursos humanos o títulos similares en su plan de estudio, o Técnico o tecnólogo en área 

NO CUMPLE 
de seguridad industrial o salud ocupacional, con licencia o tarjeta profesional vigente, 
conforme a las disposiciones legales 
Experiencia general: Experiencia general mínimo de cuatro (4) años contados a partir de 
aprobación del pensum académico y dos (2) años de la obtención del título de 
posgrado, o profesional, o técnico o tecnólogo del área de Seguridad industrial y/o salud CUMPLE 
ocupacional para este coso la experiencia general mínimo de dos (2) años contados a 
nartir de la fecha expedición de la matricula o licencia profesional o fecha de orado 

Experiencia especifica: como "profesional del área SISO o de recursos humanos" en un 
CUMPLE 

mínimo de dos (2) Contratos de obra o de interventoría 

Deberá comprometer su vinculación con una dedicación del cien por ciento (50%), 
CUMPLE 

durante la ejecución de la obra. 

TOPOGRAfO 

S. Topógrafo: Cantidad a presentar en la Propuesta uno (1) 

Titulo: Ingeniero Topógrafo, o topógrafo profesional, técnico o tecnólogo. CUMPLE 

Experiencia general Experiencia general mínima no menor que cinco (5) años contados a CUMPLE 
partir de la expedición de la matricula profesional 

Experiencia especifica: como TOPÓGRA FO en Contratos de obra o de interventoría cuyo 
Objeto sea o incluya dentro de su alcance o esté relacionado con "OBRAS CIVILES" en un CUMPLE 
mínimo de dos (2) Contratos: y; que al menos uno (l) tenga por objeto OBRAS DE 
CONSTRUCCiÓN Y/O RECONSTRUCCiÓN Y/O AMPLIACiÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS 

Deberá comprometer su vinculación con una dedicación del cien por ciento (l 00%), 
CUMPLE 

durante la eiecución de la obra. 

CONSOLIDADO HABllITANTES TECNICOS 

PROPONENTE 1: JAVIER MAURICIO HERRERA HERNANDEZ 

CUMPLE OBSERVACIONES 
RESUMEN EXPERIENCIA ESPECIFICA 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 



OFERTA TECNICA PERSONAL 

CUMPLE 
6. Director de Obra 

CUMPLE 
7. Residente de obra. 

CUMPLE 
8. Profesional ambiental 

CUMPLE 
9. Profesional SISO 

CUMPLE 

• 10. Topógrafo 

RESUMEN OFERTA TECNICA 
CUMPLE 

PERSONAL 

RESUMEN HABILlTANTES TECNICOS CUMPLE 

PROPONENTE 2: CONSORCIO CANCHA TURBACO 2019 

CUMPLE 
RESUMEN EXPERIENCIA ESPECIFICA 

OFERTA TECNICA PERSONAL 

CUMPLE • 6. Director de Obra 

CUMPLE 
7. Residente de obra. 

CUMPLE 
8. Profesional ambiental 

9. Profesional SISO 
NO CUMPLE 

CUMPLE 
10. Topógrafo 

RESUMEN OFERTA TECNICA 
NO CUMPLE 

PERSONAL 

, 
2019 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

OBSERVACIONES 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 

VER ANEXO 
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RESUMEN HABILlTANTES TECNICOS NO CUMPLE 

RESUMEN GENERAL DE HABILlTANTES TECNICOS 

PROPONENTE HABILlTANTES TECNICOS 

PROPONENTE 1: JAVIER MAURICIO HERRERA HERNANDEZ CUMPLE 

PROPONENTE 2: CONSORCIO CANCHA TURBACO 2019 NO CUMPLE 

3.2.2.1. COMPROMISO DE ELABORACiÓN E IMPLEMENTACiÓN Y HOJA DE VIDA DEL PROFESIONAL 

RESPONSABLE DE LA GERENCIA YIO DIRECCiÓN YIO GESTIÓN DE PROYECTOS (MAJC 50 PUNTOS). 

PROPONENTE PROFESIONAL RESPONSABLE DE LA FOLIO 
GERENCIA YIO DIRECCiÓN YIO GESTiÓN DE 

PROYECTOS 

PUNTAJE 

JAVIER MAURICIO PRESENTA 
HERRERA HERNANDEZ 

50 

CONSORCIO O PRESENTA 
CANCHA TURBACO 
2019 

3.2.2.2. COMPROMISO DE IMPLEMENTACiÓN Y HOJA DE VIDA DEL PROFESIONAL 
RESPONSABLE DEL PLAN DE CALIDAD (MAX. 50 PUNTOS) 

PROPONENTE PROFESIONAL RESPONSABLE DE LA 
GERENCIA YIO DIRECCiÓN YIO GESTiÓN DE 

FOLIO 

OBSERVACIONES 

NO PRESENTA LAS 
CERTIFICACIONES 
SOLICITADAS EN EL 
PLIEGO DE 
CONDICIONES 

OBSERVACIONES 
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PROYECTOS 

PUNTAJE 

JAVIER MAURICIO PRESENTA 
HERRERA HERNANDEZ 

50 

CONSORCIO 50 PRESENTA 
CANCHA TURBACO 
2019 

3.2.2.2.2. METODOLOGIA PARA LA EJECUCiÓN DE LAS ACTIVIDADES OBJETO DEL CONTRATO 

(MAX.40 PUNTOS) 

No PROPONENTE METODOLOGIA PARA FOLIO OBSERVACIONES 
LA EJECUCiÓN DE 
LAS ACTIVIDADES 

OBJETO DEL 
CONTRATO 

PUNTAJE 

1 JAVIER MAURICIO PRESENTA 
HERRERA HERNANDEZ 

40 

2 CONSORCIO O NO PRESENTA NO PRESENTO 
CANCHA TURBACO METODOLOGIA 
2019 PARA LA 

EJECUCiÓN DE LAS 
ACTIVIDADES 
OBJETO DEL 
CONTRATO 

3.2.2.2.3. PLAN DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE LOS TRABAJOS (MAX. 30 PUNTOS) 

No PROPONENTE PLAN DE FOLIO SOPORTE 
ASEGURAMIENTO DE 

LA CALIDAD DE LOS 
TRABAJOS 

PUNTAJE 

1 JAVIER MAURICIO PRESENTA 
HERRERA HERNANDEZ 

50 



• 
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2 CONSORCIO 50 PRESENTA 
CANCHA TURBACO 
2019 

3.2.4.3. DESEMPEÑO DEL CONTRATISTA EN CONTRATOS ANTERIORES (MAJe 100 PUNTOS) 

No PUNTAJE 

PROPONENTE FOLIO 

1 JAVIER MAURICIO HERRERA HERNANDEZ 100 244·245 

2 ¡CONSORCIO CANCHA TURBACO 2019 100 244·245 

3.2.3. OTORGAMIENTO DE PUNTAJE POR APOYO AL PERSONAL NACIONAL 

No PROPONENTE APOYO AL PERSONAL 

NACIONAL 

PUNTAJE 

1 JAVIER MAURICIO HERRERA HERNANDEZ 100 

2 ¡CONSORCIO CANCHA TURBACO 2019 100 

RESUMEN GENERAL INICIAl PE PIINTA.JES 

3.2.2 FACTOR DE 

3.2.2.1. Compromiso de implementación, hoja de 
vida del profesional responsable de la gerencia ylo 
dirección 50 

3.2.2.2. compromiso de implementación y hoja de 
vida del profesional responsable del plan de 
calidad: 50 

3.2.2.2.2. metodologla para la ejecución de las 
actividades objeto del contrato (max 20 puntos) 

3.2.2.2.3. plan de aseguramienlo de la calidad de 
los trabajos (max. 30 puntos) 

3.2.2.3. desempeno del contratista en contratos 
anteriores (max. 150 puntos) 

TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD (MAJ<. 
10 PUNTOS) 

3.2.3. Apoyo a la industria nacional 

300 290 

50 
50 

50 

40 
40 

50 
50 

100 

10 

100 

OBSERVACIONES 

FOLIO 

249 

249 

o 

50 

o 

50 

o 

100 
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CALCULO CAPACIDAD RESIDUAL 
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• PROPONENTE N 2 

CONSORCIO CANCHA TURBACO 2019 

LlCITACION PUBLICA LlC·SI-019-2018 
CONSTRUCCION DE 
CANCHA SINTETICA 
EN EL MUNICIPIO DE 

OBJETO TURBACO, 
DEPARTAMENTO DE 
BOLlVAR 

PRESUPUESTO OFICIAL $860.126.816 
CESAR LOPEZ HUMBERTO CONSORCIO 
HERNANDEZ HERNADEZ CANCHA 

AYCARDI TURBACO 2019 

PROPONENTE 

• NIT 78745415-4 9090971-4 

FOLIOS 

FECHA DE RENOVACION 14/06/2018 2/06/2018 

INFORMACION FINANCIERA 31/12/2017 31/12/2017 

PARTICIPACION 50% 50% 100% 

ACTIVO CORRIENTE 2.048.119.000,00 270.339.201,00 2.318.458.201,00 

ACTIVO TOTAL 2.564.363.000,00 702.639.201,00 3.267.002.201,00 

PASIVO CORRIENTE 22.541000,00 23.722.993,00 46.263.993,00 

PASIVO TOTAL 22.541.000,00 23.722.993,00 46.263.993,00 

PATRIMONIO 2.541.822000,00 678.916.208,00 3.220.738.208,00 

UTILIDAD OPERACIONAL 316.795.000,00 464.111.618,00 780.906.618,00 

GASTOS DE INTERESES 8.774.500,00 3.704.700,00 12.479.200,00 

I FINANCIEROS I PLIEGO 
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El CONSORCIO CANCHA TURBACO 2019, no presento el anexo No. 4 que corresponde a los formularios: 
No 2,que corresponde al valor total de los contratos para la acreditación de la experiencia, No 3 que 
corresponde a la capacidad técnica del proponente y No 4 que hace referencia al total de contratos en 
ejecución, además de esto también faltaron los estados financieros de las empresas que componen el 
consorcio, como consecuencia de esto no se pudo calcular la capacidad residual ya que no se cuenta con los 
documentos necesarios para este proceso 

2019 

MAURICIO 

HERNANDEZ 

HERRERA CUMPLE CUMPLE 

Durante el desarrollo de la audiencia del proceso de licitación LlC-SI-019-2018, se presentaron 
observaciones por parte de las veedurías y por el proponente consorcio cancha turbaco 2019, las 
cuales se les dio respuesta en la misma diligencia, y se encuentran enumeradas en el acta, la cual 
se encuentra publicada en el secop. 

Una vez analizadas y dar respuesta a las observaciones recibidas el consolidado final se mantiene 
de la siguiente manera: 

HERNANDEZ 
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1 9 FEB. 2019 
El Comité Evaluador procede a verificar en audiencia la oferta económica, tomando como 
parámetros los establecidos en: 

1. Pliegos de Condiciones Definitivos 
2. Adendas 
3. Presupuesto oficial (Descargado directamente del SECOP). 
4. Ofertas económica en físico (presupuestos, APU, AUI, Análisis detallado de factor prestacional 

para el personal profesional, técnico y mano de obra, listas de insumas ... etc.) 

• 

REQUERIMIENTOS (Pliego de Condiciones). 

Que el valor total de la Oferta Económica sea igualo inferior al Presupuesto Oficial, establecido en 
el formulario de Presupuesto Oficial. 

PROPONENTE VALOR TOTAL 
PRESUPUESTO OFICIAL $860.126.816,00 
PROPONENTE 1 - JAVIER HERRERA HERNANDEZ $ 860.126.816 

• Que la oferta económica (excepto los análisis de precios unitarios) se presenten suscritos por el 
representante legal o apoderado del proponente. 

PROPONENTE CUMPLE 
PROPONENTE 1-JAVIER HERRERA HERNANDEZ SI 

• Que la propuesta económica no presente tachadura o enmendadura. Toda tachadura y/o 
enmendadura en la oferta debe estar convalidada con la firma del oferente al pie de la misma y 
nota al margen del documento donde manifieste clara y expresamente la corrección realizada, para 
ser tenido en cuenta el documento por el DEPARTAMENTO DE BOLlvAR, de acuerdo con lo 
establecido en el Articulo 252 C.G.C. 

PROPONENTE CUMPLE 
PROPONENTE 1 - JAVIER HERRERA HERNANDEZ SI 

La inobservancia de cualquiera de los requisitos anteriores será causal de RECHAZO. 

• Que se hayan consignado y ofrecido todos y cada uno de los ítems y el valor unitario de cada uno 
de ellos. 

• 

PROPONENTE CUMPLE 
PROPONENTE 1 - JAVIER HERRERA HERNANDEZ SI 

Que el valor de cada uno de los precios unitarios sea igualo inferior al establecido en el formulario 
de presupuesto oficial. 

PROPONENTE CUMPLE 
PROPONENTE 1 - JAVIER HERRERA HERNANDEZ SI 

• Que el valor total corregido de la oferta económica sea igualo inferior al presupuesto oficial y 
ofertado, establecido en el formulario de presupuesto oficial. 
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PROPONENTE VALOR TOTAL CUMPLE 

PRESUPUESTO OFICIAL $860.126.816,00 
JAVIER HERRERA HERNANDEZ $ 860.126.816 SI 

• Que el valor de los precios unitarios ofertados no sea cero (O). 

• 

PROPONENTE CUMPLE 
PROPONENTE 1 -JAVIER HERRERA HERNANDEZ. SI 

Que NO se hayan modificado los valores estimados en los presupuestos oficiales, como NO 
MODIFICABLES (en el caso de que la entidad así lo haya establecido, en caso contrario se hará 
caso omiso de este enunciado), y que el porcentaje ('lo) de imprevistos sea mínimo del 2% (dos por 
ciento). 

PROPONENTE CUMPLE 
PROPONENTE 1 - JAVIER HERRERA HERNANDEZ SI 

• El valor del AI.U. que presenten los proponentes no debe ser menor al 85% o mayor al110% del 
Valor Oficial del Porcentaje de AI.U, establecido en el formulario de "Presupuesto Oficial", SO 
PENA DE RECHAZO DE LA PROPUESTA 

PROPONENTE % AlU DEL AlU OFICIAL 
PROPONENTE 1 -JAVIER HERRERA HERNANDEZ SI 

• Que el valor total corregido de la oferta no supere el 2%. 

PROPONENTE CUMPLE 
PROPONENTE 1 - JAVIER HERRERA HERNANDEZ SI 

• El proponente presentara adjunto a la propuesta económica los siguientes documentos: 

El proponente presentara adjunto a la propuesta económica los siguientes documentos: 
1. Análisis de precios unitarios (obligatorio). 
2. Análisis detallado del A.I.U. (obligatorio). 
3. Análisis detallado de factor prestaclonal para el personal profesional, técnico y mano de obra 
(obligatorio). 

PROPONENTE CUMPLE 

PROPONENTE 1 -JAVIER HERRERA HERNANDEZ SI 

La no presentación de al menos uno de los formularios (estipulados como obligatorios) aqui 
solicitados será causal de rechazo de la propuesta, este requisito NO ES SUBSANABLE por 
tratarse de un criterio de calificación. 
Solo en las propuestas económicas que obtuvieron evaluación de HÁBIL en todos los criterios 
habilitantes, serán verificados que cumpla lo siguiente: 
CALCULO DE AUI 
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El A.LU., se debe describir en el Formulario "análisis del AlU". El proponente deberá diligenciar el 
formulario para el cálculo del ALU., considerando entre otros los costos de personal profesional, 
técnico, de administración y vigilancia; los costos para el sistema de seguridad industrial, manejo 
ambiental y aseguramiento de calidad; servicios públicos; ensayos de control de calidad; papelería, 
registro fotográfico, videos e informes; elaboración planos record; transporte y almacenamiento, 
gastos de legalización, gastos de estampillas, impuesto de seguridad ciudadana, otros impuestos y 
pólizas; valla, chalecos distintivos, depósitos, adecuación de vías y accesos y todos los demás 
costos, gastos, impuestos y contribuciones que sean necesarios para el cabal cumplimento del 
objeto contractual. Así mismo deberá estimar el porcentaje correspondiente a los Imprevistos, 
Administración y Utilidad. 
El cálculo del AlU debe corresponder en un todo, con las prestaciones sociales, valor jornales y 
sueldos del personal. Si se presenta alguna discrepancia entre las cantidades expresadas en letras 
y números, prevalecerán las cantidades expresadas en letras. La no presentación de estos 
formularios será causal de RECHAZO DE LA PROPUESTA 

PROPONENTE CUMPLE 
PROPONENTE 1 -JAVIER HERRERA HERNANDEZ SI 

ANALlSIS DE PRECIOS UNITARIOS 

Los proponentes deberán presentar los análisis de precios unitarios (formulario o similar en su 
presentación). Los precios unitarios comprenden todos los costos, por concepto de equipo, mano 
de obra, transporte (según el caso) y materiales solicitados, necesarios para la realización de la 
obra y su entrega a entera satisfacción de LA GOBERNACiÓN, a través de la Interventoria, por lo 
cual en el análisis de precios unitarios los proponentes deberán tener en cuenta lo siguiente 
1. Los costos derivados de la utilización de equipo, maquinaria y herramientas. 
2. Los precios de materiales solicitados y necesarios para adelantar la obra y el transporte 
respectivo. 
3. Los costos derivados de la mano de obra, los cuales deberán cubrir los salarios y prestaciones 
sociales obligatorios, anexando la lista de precios básicos. Se deberá presentar cuadro de cálculo 
de factor prestacional donde se incluyan prestaciones sociales y aportes a la seguridad social de 
acuerdo a la legislación colombiana. 
4. El transporte de herramientas, equipos o materiales, a menos que se encuentre este costo 
involucrado en cada elemento. (Puesto en obra) . 
5. El Contratista será responsable por el almacenamiento, cuidado, seguridad, vigilancia y manejo 
de los materiales y maquinarias de construcción necesarios para el desarrollo y ejecución de las 
obras de construcción. Su costo deberá estar cubierto por los precios unitarios del objeto de la 
presente Selección Abreviada o en el análisis del ALU. 
6. Las consideraciones técnicas consignadas en las especificaciones asociadas a cada 
componente de la obra, según el caso. 
7. Los rendimientos utilizados en los insumos utilizados para la elaboración de los APU deberán 
ser coherentes y lógicos de acuerdo a la realidad de la obra, y basándose en tablas de 
rendimientos de fabricantes de los materiales y/o equipos. 
8. No se podrá omitir ningún análisis de precios unitarios. 
9. Ningún precio unitario podrá ser superior al 100% del precio establecido en el listado del 
presupuesto oficial del presente proceso; y no se establece límite inferior para los mismos, pero la 
entidad tendrá en cuenta aquellos precios que considerara artificialmente bajos, en los cuales 
solicitara las respectivas aclaraciones al proponente y realizará las correcciones respectivas en 
aquellos que la respuesta del proponente no satisfaga el requerimiento. El Departamento de 
Bolívar podrá realizar las respectivas correcciones y ajustes a los análisis de precios unitarios y 
corregir la propuesta económica 

PROPONENTE CUMPLE 
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I PROPONENTE 1 - JAVIER HERRERA HERNANDEZ 

ERROR ARITMETICO 

SI 

• Se verificará que la totalidad de las casillas de "VALOR UNITARIO" presenten el valor ofrecido 
para cada uno de los ítem s del Formulario "propuesta económica" redondeado a número entero 
cada ítem. Cero pesos ($0) no se considerará como ofrecimiento, la propuesta que incumpla esta 
condición será rechazada. 

• Se verificará que la totalidad de las casillas destinadas a consignar el "VALOR PARCIAL" de cada 
uno de los ítems, se encuentre diligenciada. En el evento en que no se haya consignado ningún 
valor o se haya consignado cero pesos ($0), se procederá a multiplicar el valor consignado en la 
casilla de "VALOR UNITARIO" por el número de la casilla de "cantidad" para la respectiva 
actividad. El producto de tal operación corresponderá al valor parcial respectivo. 

• Se verificará que el valor consignado en la casilla "Total costo directo" corresponda a la sumatoria 
de los valores parciales de cada uno de los ítems del presupuesto. En caso contrario se procederá 
a realizar la respectiva corrección aritmética. Si la casilla destinada al valor total de los costos 
directos no incluye ningún valor en pesos o se incluye cero pesos ($0), se realizará la sumatoria de 
los valores parciales de todos los items del presupuesto. 

• Se verificará que los costos de administración, imprevistos y utilidad correspondan a la afectación 
del "Total costo directo" por los porcentajes indicados. En caso contrario se procederá a realizar la 
respectiva corrección aritmética. Si alguna de las casillas destinadas al valor de los costos 
indirectos no incluye ningún valor en pesos o se incluye cero pesos ($0), se realizará la corrección 
de los valores parciales. 

• Se verificarán las operaciones aritméticas en el formulario de cantidades y precios, y el valor 
definitivo ofertado será el valor corregido por la entidad. 

PROPONENTE VALOR TOTAL CUMPLE 

PRESUPUESTO OFICIAL $860.126.816,00 

PROPONENTE 1 - JAVIER HERRERA HERNANDEZ $ 860,126.816 SI 

FACTOR ECONOMICO 600 

FACTOR CALIDAD 300 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 100 

TOTAL 1000 

• FACTOR ECONOMICO 

PONDERACION DE LAS OFERTAS ECONOMICAS 
Para la ponderación de las ofertas económicas se tomó la TRM del día de cierre del presente 
proceso de selección que corresponde a 3141,40 por consiguiente corresponde al método de la 
MEDIA GEOMÉTRICA, de cuyo procedimiento (VER ANEXO), arroja el siguiente puntaje. 

PROPONENTE 1 -JAVIER HERRERA HERNANDEZ.= ~j.9,~ 

PUNTAJE TOTAL DESPUESDE AUDIENCIA 
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DEPARTAMENTO DE SOLlVAR 
ALCALDIA MUNICIPAL DE TURBACO 

CONSTRUCCION DE CANCHA SINTETICA EN EL MUNICIPIO DE TURBACO, DEPARTAMENTO DE SOLlVAR. 

material comun (clmenta~ones y redes 00 denaJes, camaras y .3 

UN 8,000 $ 2.066 570,00 16.532560,00 
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l. para placa (Gradas) e 15cm Incluye malla 
00110 con pohurelano) 

, I 

.1 I 

I'"tm"'"'''' "'."'0000 ,', ,,·,m, ",'o'i" de polielileno ~br1lado, retorcido, estab,llzado 
para cancha de futbol, Instalar ¡;Bgun 

1;:~::~.~2=,::,;;::,~ Incluye arena silice, caucho, demarcac"On y todas los 
11 correcta ,nslalocJOn Incluye lona de juegos ,nfantlles 
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"12 

"2 

"2 

15 O 
,1 9 FEB. 2019 

754,900 $ 

INTERVENTORIA rt'lol I $ 

TOTAL PROYECto ! , 8&0,126.816,00 I 
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PROPONENTE 1 -JAVIER HERRERA HERNANDEZ 859,99 Puntos. 

Que de acuerdo a la apertura de sobre económico el consolidado final del resultado de la 
evaluación económica, y orden de elegibilidad: 

Una vez realizados los estudios jurídico, financiero y técnico, analizados los factores de evaluación 
contenidos en los Pliegos de Condiciones y en consideración a los fines de la contratación, que la 
propuesta que cumple con los requisitos mínimos exigidos y que se ubica en el primer orden de 
elegibilidad de acuerdo con el puntaje obtenido, los miembros del Comité Evaluador' recomiendan 
al SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA, adjudicar la LICITACiÓN PÚBLICA No. LlC-SI-019-
2018 cuyo objeto es la "CONSTRUCCION DE CANCHA SINTETICA EN EL MUNICIPIO DE 
TURBACO, DEPARTAMENTO DE BOLlVAR", al proponente JAVIER MAURICIO HERRERA 
HERNANDEZ identificado con cédula de ciudadanía No. 73.167.554 la contratación tendrá un 
valor de OCHOCIENTOS SESENTA MILLONES VEINTE SEIS MIL OCHOCIENTOS DIECISÉIS 
PESOS ($860.126.816) MCTE IVA incluido. 

RESUELVE 

PRIMERO: Adjudicar la LICITACiÓN PÚBLICA No. LlC-SI-019-2018 cuyo objeto es la 
"CONSTRUCCION DE CANCHA SINTETlCA EN EL MUNICIPIO DE TURBACO, 
DEPARTAMENTO DE BOLlVAR" al proponente JAVIER MAURICIO HERRERA HERNANDEZ 
identificado con cédula de ciudadanía No. 73.167.554 la contratación tendrá un valor de 
OCHOCIENTOS SESENTA MILLONES VEINTE SEIS MIL OCHOCIENTOS DIECISÉIS PESOS 
($860.126.816) MCTE IVA incluido. 

SEGUNDO: En términos de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1510 de 2013, 
compilado por el Decreto 1082 de 2015, el acto de adjudicación es irrevocable y obliga a la entidad 
y al adjudicatario. Dese Cumplimiento por tanto, al articulo 9 de la Ley 1150 de 2007, la cual 
textualmente reza: ( ... ) El acto de adjudicación es irrevocable y obliga a la entidad y al 
adjudicatario. 

TERCERO: El proponente favorecido deberá dar estricto cumplimiento al cronograma del proceso, 
para la suscripción del contrato, vencidos los cuales sin lograr sin lograr suscripción del mismo con 
la comparecencia personal del adjudicatario, la entidad hará efectiva la garantía de seriedad de la 
oferta, sin menoscabo de las acciones legales concerniente a obtener el reconocimiento de los 
perjuicios causados y no cubiertos por el valor de la garantía y sin perjuicio de la inhabilidad para 
contratar de conformidad con el literal e) numeral 1 del artículo 8 de la Ley 80 de 1993. 

I Conforme a sentencia CONSEJO DE ESTADO SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO SECCIÓN 
TERCERA S{iBSECCIÓN e CONSEJERO PONEJ\TE: JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA Bogotá 
D.C. veintiséis (26) de noviembre de dos mil quince (2015). Radicación número: 850012331000201100109 01 (51376) 
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CUARTO: Contra la decisión de adjudicación del articulo primero de la presente Resolución, no 
procede recurso alguno conforme lo establece el parágrafo 1° del articulo 77 de la Ley 80 de 1993. 

QUINTO: La presente resolución se notifica conforme a las previsiones especiales de las normas 
de contratación estatal. 

SEXTO: Publiquese el presente Acto Administrativo en la página www.colombiacompra.gov.co 

SEPTIMO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Dado a los 

Secret rio de Infrae tructura 
Gob rnación de B 'var 

19 FEB. 2019 


